
     

REGIONE TOSCANA

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della 
Deliberazione

99

Data della 

Deliberazione
10-02-2025

Oggetto della 
Deliberazione

Presa d'atto del DPGR n. 16 del 06.02.2025: "Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi. Nomina del Collegio Sindacale Straordinario.

Struttura Proponente CONTROLLI INTERNI INTEGRATI E GESTIONE SINISTRI E 
RAPPORTI ASSICURATIVI

Direttore della Struttura MARZUOLI PAOLA

Responsabile del
procedimento

ORSETTI VIRNA 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

Il DIRETTORE
UOC Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria,
a norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
smi;

Preso atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 482 del 01/07/2024 è stato affidato alla
dr.ssa Paola Marzuoli l’incarico di Direttore ad interim della UOc Controlli Interni Integrati, Gestione
Sinistri e Rapporti Assicurativi;

Visti:
- il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419,  che
all’art.  4  prevede,  tra  gli  organi  delle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie,  il  Collegio
Sindacale;

- il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123 Riforma dei controlli di regolarità amministrativa
e  contabile  e  potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma
dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e in particolare l’art. 19, in base al quale,
qualora entro quarantacinque giorni dalla scadenza l’organo competente non provveda alla
ricostituzione del collegio, “l’amministrazione vigilante nomina, nei successivi trenta giorni,
un collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti”, che cessa le proprie fun-
zioni all’atto di nomina del nuovo collegio;

- la  legge  regionale  toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  Disciplina  del  Servizio  Sanitario
Regionale, che all’art. 35 individua il Collegio Sindacale quale organo aziendale, e in parti-
colare  l’art.  41,  che  disciplinando  la  nomina  e  il  funzionamento  del  collegio  sindacale
prevede che “Qualora entro quarantacinque giorni dalla cessazione del mandato il direttore
generale non provveda alla ricostituzione del collegio, il Presidente della Giunta regionale
nomina in via straordinaria, nei successivi trenta giorni, un collegio di tre componenti in
possesso dei requisiti prescritti;

Considerato che:

- il collegio sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi ha terminato il proprio
mandato in data 8 gennaio 2025 a seguito della decorrenza dei quarantacinque giorni
previsti dalla normativa sopra citata;

- stante l'impossibilità di procedere, entro il termine dei quarantacinque giorni di prorogatio
previsti dalla normativa, a completare le designazioni necessarie a ricostituire il Collegio
Sindacale dell'Azienda, il Presidente della Giunta Regionale ha emanato il decreto n. 16
del 6  febbraio  2025 con  cui  ha  nominato  il  Collegio  Straordinario  dell’AOUC,  previa
verifica dei requisiti, nelle persone del Prof. Luca Bagnoli (già designato dall’Università di
Firenze per il rinnovo del collegio ordinario), del Dr. Enzo Montagni (già designato dalla
Regione Toscana per il  rinnovo del collegio ordinario) ed del Dr.  Elio Di Gennaro (già
designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze);

- l’insediamento  del  collegio  sindacale  straordinario  avverrà  con  la  convocazione  della
prima riunione il giorno 12 febbraio 2025, che si terrà da remoto così come previsto nel
vigente  regolamento  che  disciplina  l’attività  del  collegio  sindacale  dell’Azienda
Ospedaliero-Universitaria Careggi;

- l’attività del collegio sindacale straordinario si svolgerà fino alla costituzione del collegio
sindacale ordinario, quale organo perfetto per cui è necessario attendere le verifiche dei



     

requisiti necessari ad una designazione;

Ritenuto, pertanto, di determinare:

 ai fini economici e giuridici, la decorrenza del mandato del collegio sindacale straordinario
dalla data di insediamento del 12 febbraio 2025, quale prima seduta del Collegio stesso;

 l’indennità annua dei componenti  del  collegio sindacale straordinario (pari  al  10% degli
emolumenti del Direttore Generale con una maggiorazione per il Presidente del Collegio
pari  al  20% dell’indennità  fissata  per  gli  altri  componenti)  a  far  data  dall’insediamento
previsto per il 12 febbraio 2025;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di  dare  atto  dell’avvenuta  nomina  del  collegio  sindacale  straordinario  dell’Azienda
Ospedaliero-Universitaria Careggi con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16
del  6  febbraio  2025  così  composto:  Prof.  Luca  Bagnoli  (già  designato  dall’Università  di
Firenze per il collegio sindacale ordinario), Dr. Enzo Montagni (già designato dalla Regione
Toscana per il  collegio sindacale ordinario)  ed del Dr.  Elio Di Gennaro (già designato dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze per il collegio sindacale ordinario);

2. di  fissare la convocazione della prima seduta del collegio sindacale straordinario il  giorno
mercoledì 12 febbraio 2025 alle ore 8:30 in modalità telematica da remoto;

3. di stabilire che gli effetti giuridici ed economici siano determinati a decorrere dal 12 febbraio
2025 quale data di insediamento del collegio sindacale straordinario;

4. di dare atto che il collegio sindacale straordinario svolgerà le sue funzioni fino alla nomina da
parte dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria del collegio sindacale ordinario;

5. di dichiarare, per quanto esposto in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 24.02.05 n. 40 per consentire il celere insediamento
del collegio sindacale straordinario;

Il Responsabile del Procedimento: dr.ssa Virna Orsetti

Il Direttore ff
UOc Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi

Dr.ssa Paola Marzuoli
(Firma acquisita digitalmente)

        
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 61 del 7 Aprile 2023 con cui si
nomina  la  dr.ssa  Daniela  Matarrese  Direttore  Generale  dell'Azienda  Ospedaliera-Universitaria
Careggi;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore della
UOc Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi avente ad oggetto  “Presa
d’atto del DPGR n. 16 del 06.02.2025: “Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi. Nomina del
Collegio Sindacale Straordinario;

PRESO ATTO dell’attestazione della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale,
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;



     

VISTI:  
- la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.
- lo Statuto Aziendale di cui alla delibera del Direttore Generale n. 690 del 18.10.2024

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Il Direttore Amministrativo                                 Dr. Dario Rosini
Il Direttore Sanitario                                          Dr.ssa Elvira Bianco
(Firme acquisite digitalmente)

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato: 

1. di dare atto dell’avvenuta nomina del collegio sindacale straordinario dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 6 febbraio
2025 così composto: prof. Luca Bagnoli (già designato dall’Università di Firenze per il collegio
sindacale ordinario), dr. Enzo Montagni (già designato dalla Regione Toscana per il collegio
sindacale ordinario) ed del dr. Elio Di Gennaro (già designato dal Ministero dell’Economia e
delle Finanze per il collegio sindacale ordinario);

2. di  fissare  la  convocazione  della  prima seduta  del  collegio  sindacale  straordinario  il  giorno
mercoledì 12 febbraio 2025 alle ore 8:30 in modalità telematica da remoto;

3. di stabilire che gli effetti giuridici ed economici siano determinati a decorrere dal 12 febbraio
2025 quale data di insediamento del collegio sindacale straordinario;

4. di dare atto che il collegio sindacale straordinario svolgerà le sue funzioni fino alla nomina da
parte dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria del collegio sindacale ordinario;

5. di dichiarare, per quanto esposto in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 24.02.05 n. 40 per consentire il celere insediamento
del collegio sindacale straordinario;

di incaricare la UOC Affari Generali: 

 di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno
2009 n° 69, art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale.

 di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla
Legge Regionale 24 febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2.

Il Direttore Generale
Dr.ssa Daniela Matarrese
Firma acquisita digitalmente



     

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale.


